1

党研会字〔2014〕3号

★

关于发布 2014 年度党建研究会立项课题的通知

各相关单位及课题负责人：

《北京理工大学 2014 年度党建研究会课题申报指南》

公布以来，共收到从事党务工作和党建理论教学科研工作的

党员以及其他愿意参加并具有研究能力的教师和学生申报

的课题 42项。2014 年 5 月 14日，经过党建研究会会议认真

协商讨论并投票，确定了 5 项重点课题，11项一般课题，明

确了课题牵头人（部分课题进行了合并）、负责人。现将有

关事项通知如下：

一、经费资助及使用

重点课题资助经费 10000 元，一般课题资助经费 5000

元。课题组要根据学校有关财务制度规定，在党建研究课题

经费允许开支项目的范围（包括资料费、会议费、数据采集

费、差旅费、劳务费、印刷费、办公用品费等）办理报帐。

 2

二、课题管理

党建研究会将对课题进展进行全程监督检查，9 月份将

开展中期检查答辩，不能通过中期检查的，取消该立项课题

及经费资助；超过规定期限未完成课题研究任务的，取消该

立项课题经费资助，并取消下年度申报课题资格。

三、结题要求

立项课题研究周期原则上为一年，结题时均要提供研究

报告。此外，重点课题要求发表 2 篇文章，其中 1 篇要在核

心期刊发表，或申请到上级组织的相关课题，或指导本单位

工作取得实效；一般课题要求至少发表 1 篇文章，或申请到

上级组织的相关课题，或指导本单位工作取得实效。

四、说明

联系人：周晓菲   联系电话：68918860

党建研究会工作邮箱：bitdangjian@126.com

附：北京理工大学 2014 年度党建研究会立项课题及负

责人名单

             北京理工大学党建研究会（党委组织部）

                              2014 年 5月 30日

 3

附件：

2014 年党建研究会立项重点课题（5 项）

序号 题  目 负责人 所在单位

1
高校学生党员发展和队伍建设研究

（合并课题）*

肖  雄

（牵头）
宇航学院

成员：马丽、于满、范文辉

2
高校解决“四风”问题长效机制研究

（合并课题）*

郝  群

（牵头）
光电学院

成员：张帅

3
全媒体格局下的首都高校宣传工作

对策研究
刘明奇 宣传部

4 徐特立高等教育思想与我校传统研究 靳贵珍 教育研究院

5 新时期离退休党建工作研究 娄秀红 离退休工作处

注：标 * 为根据党建研究会评审意见修改后的合并课题

 4

2014 年党建研究会立项一般课题（11 项）

序号 题  目 负责人 所在单位

1
高校教师核心价值观教育研究

（合并课题）*

陈  军

（牵头）
机电学院

成员：张纪海

2
基于毕业生党员反馈信息分析的提高党员发展

质量和管理方法研究（合并课题）*

阎  艳

（牵头）
机械学院

成员：潘峰

3
信息化浪潮下高校党员教育培训体制、

机制研究（合并课题）*

郑  焱

（牵头）

社区

党工委

成员：赵满

4
新形势下加强和改进教工党支部书记

队伍建设的研究
李德煌 组织部

5
高校基层党组织活动内容与机制创新研究

（合并课题）*

高伟涛

（牵头）
数学学院

成员：李振江、张京英

6
新时期高校海外归国人才思想状况与党建工作

机制研究（合并课题）*

郝志强

（牵头）
学校办

成员：高天欣

7
国际化背景下高校海外交换与访学学生党组织

建设研究
唐水源 机械学院

8
提高基层党建工作信息化水平研究

（合并课题）*

党  华

（牵头）
信息学院

成员：盛筠

9
新媒体环境下大学生信仰教育途径研究

（合并课题）*

刘  渊

（牵头）

信息学院

（学生）

成员：刘左元

10 高校党委常委会、校长办公会议事规则研究 周  波 学校办

11
学校党委领导下的教职工代表大会密切联系群

众的实现机制研究
郝晓玲 校工会

注：标 * 为根据党建研究会评审意见修改后的合并课题